
 

COMUNE DI USINI 
CITTA’ METROPOLITANA DI SASSARI 

( v i a  R i s o r g i m e n t o  n °  7 0  -  C . A . P . 0 7 0 4 9 )  
Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
 
 N°   49   del 29-12-2025  
 
    
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO  2026-

2027-2028 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 
118/2011). 

 
 

L’anno  duemilaventicinque  addì  ventinove  del mese di dicembre  alle ore 10:10 in Usini e 

nella sala delle adunanze della Casa Comunale. 

Convocato per determinazione del Sindaco, con avvisi scritti contenenti l’elenco degli oggetti da 

trattare, spediti e notificati sin dal tempo utile ai singoli Consiglieri, come risulta da dichiarazione in 

atti, si è riunito il Consiglio, in sessione Ordinaria, ed in seduta Pubblica con l’intervento dei Sigg., 

Consiglieri: 

 
Dott. Brundu Antonio P TESTONI GIOVANNI LUIGI P 
SECHI GIOVANNI ANTONIO A FIORI FRANCESCO P 
MELONI MARIA FILOMENA P FIORI ANGELO MICHELE P 
PANI PIERA TERESA P CIRILLO VALENTINA P 
CHESSA RITA P SECHI LUIGI P 
PIRAS RITA P   

TOTALE CONSIGLIERI PRESENTI N °   10 
 

TOTALE CONSIGLIERI ASSENTI N °    1 
 

Partecipa alla seduta con funzione consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 

7 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali)  il Segretario Comunale 

Dott.ssa Contini Silvia Cristina. 

Assume la presidenza il Sig.Dott. Brundu Antonio nella sua qualità di SINDACO  e dichiara 

aperta la seduta per aver constatato la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti.  
 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.49 del 29-12-2025 COMUNE DI USINI Pag. 2 
 

IL PRESIDENTE 
 

Illustra il contenuto della presente proposta e ringrazia il Responsabile del Servizio finanziario per il 
lavoro svolto. 
 
L’Assessore Comunale e Vicesindaco Fiori F. legge il documento che si allega alla presente 
deliberazione. 
 
Il Consigliere Comunale Testoni G.L. legge il documento che si allega alla presente 
deliberazione. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 
 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento 
unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

 all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza 
e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli 
esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come 
modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126. 
 

RICORDATO che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le 
previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel 
Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati. 

 
ATTESO che: 

 la Giunta Comunale, con deliberazione n.138 in data 17.11.2025, esecutiva ai sensi di legge, ha 
disposto la presentazione del DUP semplificato 2026-2028 al Consiglio Comunale, ai sensi 
dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. … in data odierna, con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al DUP semplificato 2026-2028. 
 

RICHIAMATI i seguenti atti, ricompresi nella suddetta Nota di Aggiornamento al DUPs 
2026-2028: 
 Programma triennale degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36; 
 Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 37 del D.Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36; 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.49 del 29-12-2025 COMUNE DI USINI Pag. 3 
 

ATTESO che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti 
nel DUPs, con propria deliberazione n. 139 in data 17.11.2025, esecutiva, ha approvato lo schema 
del bilancio di previsione finanziario 2026-2028 di cui all’art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, completo 
di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente. 
 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di 
previsione risultano allegati i seguenti documenti: 
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 
esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
e)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate 
dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 
f)  la nota integrativa al bilancio; 
g)  la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 18-bis, commi 1 e 3, del d.Lgs. n. 118/2011 il bilancio di 

previsione deve essere corredato del Piano degli indicatori e dei risultati attesi. 
 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000 e della normativa 
vigente in materia, al bilancio di previsione risultano allegati i seguenti ulteriori documenti: 
 l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione del penultimo 

esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio (2024), del rendiconto dell’Unione di 
comuni relativo all’esercizio 2024 e dei bilanci dei soggetti considerati nel gruppo 
amministrazione pubblica riferiti al medesimo esercizio; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 in data 24.11.2025 con la quale è stato approvato 
piano triennale 2026/2028 di razionalizzazione di alcune spese di funzionamento ai sensi 
dell'art. 2, comma 594 e segg. Della L. 244/2007. 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data odierna, relativa alla verifica della 
quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive 
e terziarie da cedere in diritto di superficie o di proprietà, con il relativo prezzo di cessione; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 in data 24.11.2025, relativa all’approvazione delle 
aliquote e delle detrazioni dell’imposta municipale propria IMU di cui all’articolo 13 del 
decreto legge n.201/2011 (conv. in L. n. 214/2011), per l’esercizio di competenza; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 in data 24.11.2025, con cui sono state approvate le 
aliquote e le detrazioni in materia di Addizionale comunale IRPEF, ai sensi del d.Lgs. 
n. 360/1998, per l’esercizio di competenza;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 in data 24.11.2025, relativa all’approvazione 
delle tariffe per la fruizione del servizio mensa scolastica, anno 2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 129 in data 10.11.2025, relativa all’approvazione 
delle tariffe per la fruizione del servizio Asilo Nido, anno 2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 130 in data 10.11.2025, relativa all’approvazione 
delle tariffe per la fruizione del servizio di pre e post accoglienza scolastica, anno 2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 128 in data 10.11.2025, relativa all’approvazione 
delle tariffe per la fruizione del servizio ludoteca, anno 2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 141 in data 24.11.2025, relativa all’approvazione 
delle percentuali di contribuzione utenza per la fruizione del servizio di assistenza domiciliare 
agli anziani ed ai portatori di handicap, anno 2026; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.49 del 29-12-2025 COMUNE DI USINI Pag. 4 
 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 136 in data 17.11.2025, di destinazione dei proventi 
per le violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del d.Lgs. n. 285/1992; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 178 in data 16.11.2024, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione delle nuove tariffe per la concessione delle aree loculi e celle ossario cimiteriali 
per l’anno 2025; 

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista 
dalle vigenti disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2023; 

 il prospetto di verifica della coerenza del bilancio di previsione con gli obiettivi di finanza 
pubblica (pareggio di bilancio) ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. e), del d.Lgs. n. 267/2000; 

 prospetto delle spese per il personale dipendente a tempo determinato e indeterminato;  
 

VERIFICATO che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a 
disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal 
regolamento comunale di contabilità vigente. 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 7 in data 29.04.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2024. 
 

VISTO l’articolo 1, commi da 819 a 826 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, i quali 
disciplinano i vincoli di finanza pubblica dal 2019. 
 

DATO ATTO che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del 
pareggio di bilancio, come si evince dal prospetto allegato alla presente deliberazione. 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 

2000 n. 267, come prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale 
vincolato, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso. 

 
RITENUTO di provvedere in merito. 

 
CONSTATATO che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta non 

sono pervenuti emendamenti. 
 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole: 
 del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni 

di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.lgs. n. 
267/2000; 

 dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.lgs. n. 267/2000; 
 

VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Presenti n. 10; 
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge;  
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.49 del 29-12-2025 COMUNE DI USINI Pag. 5 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 
del d.lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2026-2028, redatto secondo lo schema 
all. 9 al d.lgs. n. 118/1011, così come risulta allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale. 
 
DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2026-2028 risulta coerente con il disposto 
dell’articolo 1, commi da 819 a 826 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, i quali disciplinano i 
vincoli di finanza pubblica dal 2019. 
 
DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2026-2028 garantisce il pareggio generale e rispetta 
gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.lgs. n. 267/2000. 
 
DI PUBBLICARE sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, 
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014. 
 
DI TRASMETTERE i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai 
sensi del DM 12 maggio 2016. 
 

Infine  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Presenti n. 10; 
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.49 del 29-12-2025 COMUNE DI USINI Pag. 6 
 

                 
COPIA 

 
                 Il Presidente                Il Segretario Comunale 
F.to (Dott. Brundu Antonio                                  F.to (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
 
 

P A R E R I 
di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
Data: 05-12-25 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott. Chessa Giovanni Libero 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
Data: 05-12-25 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott. Chessa Giovanni Libero 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che copia di questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito 
del comune www.comune.usini.ss.it oggi  30-12-2025  e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi fino al  13-01-2026  ai sensi dell’art. 124,  comma 1, del D.Lgs. n°  267 del 
18.08.2000 - T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali. 
Contestualmente alla pubblicazione all'Albo pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa 
in elenco ai Capigruppi Consiliari (art. 125 T.U)                        

      F.to Il Segretario Comunale 
                                                                                      (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione è divenuta eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali: 
 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 T.U.). 
                                                                                       

               F.to  Il Segretario Comunale 
                                                               (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
Usini  29-12-2025 
___________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo 
               Il Segretario Comunale  
Usini  30-12-2025                                                              (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
 
                                                                                        
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005) 
 
                                                                                     


